Программа курса

«Формирование ценностно- смысловой компетенции  учащихся  на основе духовного наследия народа саха» (посвященный 100-летию А.Е. Мординова)
Цель: повышение квалификации работников образовательных учреждений

Категория слушателей:  учителя якутского языка и литературы, национальной культуры, краеведы -историки, классные руководители национальных школ.
Сроки обучения: с 8 по 12 июня 2009г.
Форма обучения: заочно-очная

Место проведения: Таттинская гимназия имени А.Е. Мординова

Проживание в интернате гимназии, трехразовое питание,  оплата курса- 2000рб., 

	Время провед.
	Мероприятия
	Место проведения


8 июня - понедельник

	09.00-10.00

10.00-11.00

11.00-12.00

12.00-13.00

13.00-14.00

       14.00-15.00

15.00-17.00
17.00-18.00

18.00-19.00
	Заезд

Регистрация. Размещение

Открытие курсов. 

Самопрезентация курсантов. 

Анкетирование по выявлению образовательных потребностей курсантов

 Компетентностный подход к образованию (Саввин А.П.)
Беседа «Определение понятий «ценность», «смысл». «Истина, добро, красота как общечеловеческие ценности» по работе А.Е. Мординова (Винокурова Л.К.)

Проектная деятельность «Конструирование структуры ЦСК учащихся»  (Охотина К.М.)
Обед
Лекция «Философия образования» (Огоюкина С.И.)
«Татта-Родина творческих, политических, научных личностей»  краевед Андросов Е.Д., Бурнашева В.В.
Лопатин А.П. «Формирование ЦСК посредством творчества».
Ужин
	Гимназия
Актовый зал администрации улуса (Протодьяконов М.А., Бочоруков А.К.)
Столовая гимназии

Библиотека гимназии

Столовая гимназии


9июня- вторник

	8.00-9.00

9.00-11.00

11.20-12.00

12.20-13.00

13.00-14.00

14.00- 18.00

18.00-19.00
	Завтрак

Лекции «Современная модель образования» (Решетников Г.П.-проректор ИПКРО)
Лекции: «Компетентностный подход к образованию» (Максимова Л.Д. - кпн)
Система образовательной деятельности Таттинской гимназии по формированию ключевых компетенций учащихся» (Охотина К.М.)

Обед
Беседа «Вопросы воспитания и развития компетентности современных школьников» мастер-класс (Неустроев Б.Ф.- Мандар Уус)
Ужин
	Столовая гимназии
Библиотека гимназии
Столовая гимназии

Библиотека гимназии



10 июня-среда

	8.00-9.00

9.00-13.00

13.00-14.00

14.00- 15.00


15.00-16.00

       16.00-17.00
17.00-18.00
      18.00-19.00.
	Завтрак
Алексеев Э.А. «Формирование ЦСК посредством творчества».
Обед
Экскурсия в картинную галерею.

Лекция «Методология образования» (Огоюкина С.И.)

 «Формирование традиционных народных ценностей  посредством национальной одежды саха». Уварова У. А. Презентация национальной одежды.

«Здоровье как ценность». Национальные методы оздоровления. 

(арчыланыы, ыраастаныы, алгыс) Уварова Л.И.

Рефлексия.

Ужин.
	Столовая гимназии
 (с Туора-Кюель)
Столовая гимназии
Картинная галерея (с. Ытык-Кюель)

Библиотека гимназии

Столовая гимназии


11 июня- четверг
	8.00-9.00

9.00-13.00

13.00-14.00
14.00-18.00

18.00-19.00
	Завтрак
«Формирование ЦСК учащихся на уроке» Открытые уроки:

1 урок «Ранняя история народа саха» (Бурнашева В.В.)
2 урок  (Винокурова Л.К.)
3 урок Интегрированный открытый урок «Хомус уонна Ексекулээх Елексей» (Попова А.Д., Баланова П.С., Тарасова Л.П.)
4урок (Борисов П.В.)

5 урок (Григорьев Г.В.)
Обед
Выезд в Черкех. Экскурсии в Черкехский музей.  Музейная педагогика.

Мастер-класс Решетникова П.Е.

Ужин
	Столовая гимназии
Библиотека гимназии

Столовая гимназии

Черкехский музей 

(с. Черкех)
Столовая гимназии


12 июня- пятница

	8.00-9.00

9.00-13.00

13.00-14.00

14.00- 18.00

19.00 
	Завтрак
Опыт работы педагогов гимназии по формированию ЦСК.

Мозаика опыта работы классных руководителей по формированию ЦСК в классном коллективе. 

Проектная деятельность «Формирование ценностно-смысловых компетенций в классном коллективе»


Формирование ценностно-смысловых компетенций во внеурочное время. Опыт работы педагогов гимназии – лагеря, НПК, НОО «Политолог» внеклассные мероприятия, проекты, музейная педагогика. 
Беседа Проектная деятельность «Ценности в моей жизни».(Охотина К.М.)
Обед
Литературно-музыкальный салон. 

«Искусство и творчество как ценности». (Встреча с Туласыновым Н.Н.) в Хадаайы.

Выезд 
	Столовая гимназии
Актовый зал гимназии

Столовая гимназии

Хадаайы




